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Abstrakt

Tato práce má by měla osvětlit, co se skrývá za fenoménem nazývaným synestesie

(především z literárněvědného hlediska). V rámci výkladu vybraných uměleckých proudů

druhé poloviny 19. století se snaží o zasazení daného fenoménu do literárněhistorického

kontextu.

S využitím různých typologií synestesie se pokouší o analýzu konkrétních případů

vybraných z vybraných děl Jiřího Karáska ze Lvovic (básnická sbírka Zazděná okna, próza

Román o Manfredu Macmillenovi a drama Sen o říši krásy). Analýza prokázala, že synestesie

není jen fenoménem světové, ale i české literatury daného období. Zajímavým se také ukázalo

srovnání výsledků s výzkumem synestetiků z roku 2001.

Práce se také věnuje zkoumání barev a vidění barev ve snech. Práce Svetozra Nevoleho,

která se jevila jako možný nástroj interpretace, volba Nevoleho studie s nakonec ukázala

adekvátní.

Klíčová slova

synestesie, barvy, dekadence, symbolismus, sen
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Abstract

This thesis should solve the mystery of the synesthesia (especially on field of the theory of

literature). The explanation of selected art schools of the second half of nineteenth century

should anchor this phenomenon in the history of literature.

The thesis analysis the concrete cases selected from the primary texts (collection of poems

Zazděná okna, prose Román o Manfredu Macmillenovi and drama Sen o říši krásy). This

analysis is based on the various types od synesthesia. The analysis prooved that this

phenomenon does not only exist in the world literature, but it also exists in the Czech

literature of that age. The comparison of the results extracted by Sean A. Day, Ph.D. was very

interesting.

This thesis examines also the colours and seing of the colours in the dreams. The work of

Svetozar Nevole showed up useful. Although the work is almost 50 years younger than the

primary literature, there were no big problems with adaptation of this theory for the primary

texts.

Key words

synesthesia, colours, decadence, symbolism, dream
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1 Úvod

V rámci kurzů k literatuře konce 19. a počátku 20. století jsem se blíže seznámila se

symbolistickou a dekadentní literaturou, které mne velmi zaujala jak svou tematickou, tak

formální stránkou. Lyrický subjekt střídající jednu masku za druhou přímo volá po odhalení

svého pravého já a melodické volné verše taktéž vybízejí k hledání spojitostí s hudbou.

Nejvíce mne však zaujal fenomén synestesie. V seminářích byla sice synestesie zmíněna,

ale kvůli nedostatku času jsme se nemohli věnovat jejímu bližšímu prozkoumání. Proto jsem

se rozhodla této tématice věnovat ve své diplomové práci.

V prvé řadě narazíme na zásadní terminologický problém, který je potřeba vyřešit. Co

přesně označují pojmy moderna, symbolismus a dekadence a co se za nimi skrývá? Podobný

problém vyvstává u synestesie. Existuje mnoho různých definic, ale ne každá je vhodná pro

literárněvědnou analýzu. Je také potřeba specifikovat typy synestesie, které budou sloužit ke

kategorizaci synestetických motivů obsažených ve vybraných literárních dílech. Zaměřila

jsem se na tvorbu Jiřího Karáska ze Lvovic, a to na básnickou sbírku Zazděná okna, na

Román Manfreda Macmillena a na drama Sen o říši krásy.

Se synestesií také úzce souvisí barvy, kterými literatura přelomu století přímo hýří. Které

barvy se objevují nejčastěji a jak jsou použity? Chybí některé? Existuje nějaká spojitost

s výzkumem Svetozara Nevoleho o vidění barev ve snech, jehož výsledky byly prezentovány

v 50. letech 20. století?
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2 Česká literatura ve 2. polovině 19. století

Literatura druhé poloviny 19. století se vyznačuje především množstvím sporů, které se

snaží vypořádat se s modernizací, s tehdejšími proměnami světa a s hledáním místa české

literatury ve světě.

Ke konci 50. let 19. století byl vydán skupinou spisovatelů (např. Jan Neruda a Vítězslav

Hálek) almanach Máj, kterým se tito literáti přihlásili k odkazu Karla Hynka Máchy.

Almanach nebyl dobovou kritikou přijat, protože nesplňoval přetrvávající jungmannovskou

představu o národní klasičnosti. Májovci chtěli sledovat trendy evropské, potažmo světové

literatury, a vyzvednout českou literaturu na její úroveň. Zajímaly je především aspekty, které

spojují lidi v Čechách s lidmi kdekoliv jinde.

Již zde se začínají objevovat témata, která jsou považována pro literaturu za nevhodná

(např. vztah bohatý – chudý, postavení ženy ve společnosti), motivy zevšednění života

a hledání možných úniků z této situace.

V 70. letech 19. století se do popředí dostávají dvě uskupení literátů, která jsou spjata

především s almanachem Ruch a časopisy Osvěta a Lumír.

Tzv. ruchovci se zaměřovali především na domácí literární náměty. Cílem literátů je podle

nich podporovat svým dílem národní emancipační snahy. Lumírovci na druhé straně chtěli

odpoutat člověka od všedních starostí a spojit jej touto cestou s lidstvem (tzv. světoobčanství).

Lumírovci ve sporu o Almanach Máj z roku 1878 ostře odsoudili využívání umění

k politickým účelům.

Lze tedy říci, že literatura 90. let, která nás bude zajímat, má své kořeny již v těchto

dekádách. Májovci rozrušili tematická omezení a Lumírovci položili základy Umění pro

Umění.

V roce 1884 byl založen časopis Atheneum, na jehož půdě probíhal další důležitý spor –

spor o pravost Rukopisů. Přední vědecké autority v čele s Janem Gebauerem a Tomášem

Garriguem Masarykem se snažily prokázat, že Rukopisy Královédvorský a Zelenohorský jsou

podvrh. Součástí tohoto sporu se stala také otázka realismu v umění. Realismus byl odmítán,

protože „si libuje více v šerednu než v krásnu, více ve zlu než v dobru, vyhledává

dissonance.“1 V návaznosti na realismus se také rozvíjí literární kritika, která se začíná

zaměřovat na individuální díla a jejich tvůrce a přestává se schovávat za všeobecná hesla.

Kromě boje o status dekadence (viz kapitola 5.2) se v polovině 90. let rozhořel také boj

1 Máchal, Jan: Boje o nové směry v české literatuře 1880-1900.
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o Hálka. Jedná se o boj staré a nové generace. Jádrem sporu se stalo přeceňování Vítězslava

Hálka na úkor |Jana Nerudy, na které svým příspěvkem v Naší době poukázal Jan Svatopluk

Machar. Proti tomu se ohradila starší generace (např. Jaroslav Vrchlický, Eliška

Krásnohorská). Na Macharovu stranu se naopak přidala mladá generace (okruh Moderní

revue, Katolická moderna atd.). Tento spor vyústil v uveřejnění Manifestu České moderny

(1895). „Sražena typickými reprezentanty starých směrů v jeden šik, přinucena obhajovati své

přesvědčení, volnost slova, právo bezohledné kritiky nejprudším a nejvášnivějším bojem, jaký

česká literatura vůbec zaznamenává, přijala část mladé generace literární jméno, které

s despektem bylo hozeno na ni: Česká Moderna.“2 Manifest volá po tvůrčí práci, volnosti

slova a individualitě, a to především v kritice. „Umělce chceme, ne echa cizích tónů, ne

eklektiky, ne diletanty. Nevážíme si pestrobarevného látání přejatých myšlenek a forem,

zrýmovaných politických programů, imitaci národních písní, veršovaných folkloristických

tretek, šedivého fangličkářství, realistické ploché objektivnosti. Individualita nade vše, žitím

kypící a život tvořící.“3 Tento manifest byl jediným společným počinem mladé generace.

Manifest se totiž nedotýkal pouze literatury, ale i soudobé politiky. S tím se např. okruh kolem

nově vzniklé Moderní revue nemohl ztotožnit.

V 90. letech 19. století se v české literatuře rozvíjejí moderní umělecké směry, jako je

impresionismus, symbolismus a dekadence. Proměny některých těchto směrů, jejich hlavní

znaky a vztahy mezi nimi budou pojednány v kapitolách 3-5.

2 Česká moderna. ŠALDA, F. X. Kritické projevy. 2, 1894-1895. 1. vyd. Praha: Melantrich, 1950, s. 361.
3 Česká moderna. ŠALDA, F. X. Kritické projevy. 2, 1894-1895. 1. vyd. Praha: Melantrich, 1950, s. 361.
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3 Vymezení pojmů

Užití termínů moderna, symbolismus a dekadence je problematické, protože jimi lze

označit několik skutečností, které jsou většinou odstíněny pouze pojetím či mírou abstrakce.

Je tedy potřeba specifikovat, jak budeme dané termíny chápat v této práci.

3.1 Moderna


[…]


podpořilo detailní zkoumání uzuálních metafor. U metafory dochází stejně jako u synestesie

k přenosu z oblasti zdrojové do oblasti cílové.

Zrak a potažmo oči považujeme za nejjistější smysl. To, co vidíme, považujeme za jisté

a nezvratné. Naproti tomu sluchové vjemy jsou považovány za nejisté, hraje zde roli

i zprostředkovanost. Význam oka ve frazémech lze rozdělit do několika kategorií:71

(a) vědění – probuzení se, prozření, zjevení pravdy (např. otevřít někomu oči) nebo

naopak zaslepení, nevidoucnost, neznalost (např. přimhouřit oko),

(b) upřímnost, neupřímnost, přetvářka (např. promluvit si z očí do očí),

(c) spojitost s fyziologickými stavy – vyjádření fyzického nebo psychického stavu únavy,

spánku, stavu zraku (např. sotva udržet oči otevřené),

(d) vyjádření směru – vyjádření opozice vpřed a vzad, blízko a daleko (např. viditelný

pouhým okem),

(e) emoce – oči mohou odrážet naše emoce jako je překvapení, údiv atd. (např. koulet

očima),

(f) dotýkání se – vidění lze také chápat materiálně (např. hladit někoho očima),

(g) hodnocení a posuzování – pozitvní/negativní, především v oblasti mravnosti a studu

(např. klopit zrak),

(h) vyjádření zájmu – zajímavé věci poutají náš pohled (např. padnout někomu do oka),

70 NEBESKÁ, Iva. Vidění v češtině. In: Čeština - univerzália a specifika 4: sborník konference v Brně 15.-
17.11. 2001. Praha: NLN, 2002, s. 299-305.

71 Jedná se o výsledky mého výzkumu prováděného v rámci semináře Jazykový obraz světa, vedeného
doc. PhDr. Irenou Vaňkovou, CSc., Ph.D., ZS 2008/2009.
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(i) vyjádření nezájmu, lhostejnosti, povrchnosti, nevnímání – od nezajímavých věcí

pohled odvracíme (např. podívat se na něco/někoho jen jedním okem),

(j) zkušenost – vyjádření míry zkušenosti (např. mít něco v oku),

(k) souvislost s podobou (např. vypadnout někomu z oka),

(l) vmyslení se do situace z jiného hlediska (např. dívat se na něco jinýma očima),

(m) souvislost se smrtí (např. zavřít/zatlačit oči).

10.3 Oči Jiřího Karáska ze Lvovic

V Karáskově básni najdeme následující verše: „Nezazlívej očím, které tě děsí, nehybným,

strnulým, v hrůze vytřešteným a ustydlým očím!“ Tyto verše velmi přesně kopírují poznatky

a tvrzení Svetozara Nevoleho. Vidiny očí jsou spojeny s nepříjemnými pocity, pohled očí je

strnulý a působí hrozivě. Oči jsou také zpravidla nehybné a strnule upřené. Nevole také

zdůrazňoval pocit pronásledování, hypnotizování a ovládání člověka cizí psychikou. Lyrický

subjekt v básni pronásledují oči mrtvého a pohřbeného, které narušují jeho spánek.

Nelze však říci, že báseň lze interpretovat pouze v návaznosti na sny a vidiny (a tedy pouze

s aluzí na práci Svetozara Nevoleho). V básni také nalezneme spojení, která lze velice dobře

interpretovat v rámci jazykového obrazu světa. Spojení „palčivé pohledy“ dle mého názoru

odkazuje na pocit dotyku. Zajímavé je také spojení „oči, ve kterých je psáno tajemství Smrti“.

Pokud vyjdeme z předpokladu, že oko je do duše okno, Karásek zde naznačil možnost

poznání tajemství smrti pohledem do mrtvých očí.

Pocit pronásledování, ovládání a očí lze také vysledovat v Románu Manfreda Macmillena

(např. s. 37).

Jak vidíme, při interpretaci této básně lze využít obou výše jmenovaných přístupů. Sny

hrály v dekadentní literatuře významnou roli a nelze se proto divit, že teorie založená na

vidinách (i ve snech) se ukázala vhodným prostředkem pro interpretaci. Na druhou stranu

„oči“ se nemohou úplně zbavit svého obrazu v jazyce.
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11 Závěr

V rámci hledání vhodných definic jsme se seznámili s různými pojetími běžně užívaných

termínů, jako je moderna.

Jako ukotvení a zasazení do literárněhistorického kontextu vybraného fenoménu posloužil

výklad ke znakům a vývoji některých uměleckých proudů, které se ve světové literatuře a se

zpožděním také v české literatuře objevily ve druhé polovině 19. století, zejména

symbolismus a dekadence.

Seznámili jsme se nejen s neurologickým, ale i literárněvědným pojetím synestesie.

Osvětlili jsme si také možnosti klasifikace synestetických motivů. V rámci analýzy primárních

textů se prokázalo, že synestesie se vyskytuje nejen v tehdejší světové literatuře, ale

i v literatuře české. Prokázalo se také, že tento fenomén je poměrně častý.

Překvapivým se naopak ukázal závěr analýzy. Na rozdíl od výsledků Seana A. Daye, Ph.D.

se na vzniku synestesie podílely smysly, které se běžně v takové míře neuplatňují. Dle mého

názoru se jedná o důsledek snahy Jiřího Karáska ze Lvovic vytvořit ve svých dílech dusnou

atmosféru rozkládajícího se světa, např. opakovaným výskytem těžkého a hustého vzduchu.

Zajímavým se také ukázalo propojení barev, snů a vidin. Přestože jsou poznatky Svetozara

Nevoleho téměř o půl století mladší než zdrojová literární díla, ukázaly se vhodným nástrojem

pro jejich interpretaci. Nevoleho poznatky jsou totiž natolik základní, že je lze bez větších

problémů aplikovat.
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