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Posudek na diplomovou práci J a n y G r o l l o v é

„Jen barvy, které výskají a hoří“:
synestesie v díle Jiřího Karáska ze Lvovic z přelomu století

Téma synestesií je ve vztahu k poetice a estetice fin de siècle stále lákavým a v české

literárněvědné bohemistice dosud poměrně málo prozkoumaným. Jana Grollová se ve své

diplomové práci snaží postihnout tento fenomén, který možno považovat za jeden

z konstitutivních v literatuře symbolismu, na příkladě vybraných děl Jiřího Karáska ze Lvovic

z devadesátých let 19. století a z prvního desetiletí 20. století. Nejdříve se však v návaznosti

na studie Alice Staškové, Reného Welleka a Paula Hoffmanna zabývá samotným vymezením

pojmu „moderny“: tento pojem chápe nikoliv jen jako označení literárního a uměleckého

„hnutí“, nýbrž jako pojem pro celou kulturně-uměleckou epochu. Z tohoto hlediska možno

symbolismus skutečně považovat za poslední velkou syntetizující epochu evropské kultury.

O symbolismu jako epoše uvažuje René Wellek, který ji vymezuje přibližně lety 1885-

1914. Jakkoli problematické toto časové vymezení je, dotkl se Wellek důležitého problému,

že totiž symbolismus je epochou, v níž se setkávají a kříží různé a různorodé estetické

programy, tendence, záliby, stylové zvláštnosti. Určité korelace nebo interference, např.

mezi naturalismem a symbolismem a ještě více mezi impresionismem a symbolismem, jsou

zjevné a bylo by anachronistické chápat je antiteticky jako navzájem se popírající. Okolnost,

že Otokar Březina začínal původně jako autor naturalistických povídek a naturalistického

románu je příznačná (podobně Antonín Sova, ale také Hlaváčkovy Sokolské sonety, 1895 a

Pozdě k ránu již 1896). Zásadním momentem je vědomí epochální jedinečnosti symbolismu,

která je estetické povahy. Zde však třeba výslovně zdůraznit a předeslat, že poetiku a

estetiku symbolismu jako epochy není možné shrnout výhradně pod kategorii krásna, jakkoli

by to mohla poetika některých raných Karáskových básni sugerovat.

Z této perspektivy se tzv. dekadence jeví jako raná fáze symbolismu, jejímž dominantním

rysem je nárok autonomní skutečnosti estetična, absolutizace estetična, které se stává

programem, přímo konstantou symbolistické moderny, její představy modernosti a integrace

všech kulturních funkcí ve znamení estetiky a estetična. Všechny ostatní hodnoty jako
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náboženství, etika, rozum jsou buď neutralizovány nebo podřízeny umění a krásnu. To se

stává objektem vášnivé touhy a díky své nedostupnosti postaveno na pozici náboženství.

Karásek ze Lvovic může být považován za exponovaného básníka dekadentně-

symbolistického estetismu české fin de siècle; umění je pro Karáska sférou, v níž je vzniká

nebo přesněji je „tvořeno“ a kulticky uctíváno krásno. Umělec je demiurgickým tvůrcem

tohoto autonomního světa umění, jeho hodnota spočívá mj. v tom, že je schopno překonat

časovost a pomíjivost všeho lidského. Jinými slovy, umění absorbuje (všední, banální atd.)

život a proměňuje ho v nepomíjivý a „věčný“ artefakt.

Těžiště diplomové práce Jany Grollové spočívá v průzkumu synestetických zvláštností a

kvalit v Karáskova básnického estetismu. V návaznosti na Baudelairovu koncepci

„souvztažností“ je synestézie konstitutivním prvkem dekadentně-symbolistické

arteficializace světa. Zde Jana Grollová vychází především z psychologie (a psychoneurologie)

synestézií Richarda Cytowice, který vypracoval pět základních kritérií synestézií, ale také

z výzkumů Svetozara Nevoleho, který se zabýval psycho(pato)logií smyslového vnímání.

Tento přístup – a Jana Grollová postupuje v klasifikaci synestetických typů a v průzkumu

frekvencí jednotlivých synestetických typů systematicky - považuji za podnětný, neboť jde o

pokus objasnit básnickou sémantiku synestézií prostřednictvím kombinace psychologických a

psychoneurologických výzkumů a teorie metaforičnosti synestézií Wernera Abrahama. Zde

ovšem nelze ztrácet ze zřetele podstatný rozdíl mezi psychologií a psychoneurologií

smyslových vněmů (např. vidění barev ve snech) a básnickými imaginacemi barev, zvuků,

čichových a dalších smyslových vněmů a prožitků vzniklých a přímo konstruovaných

v básníkově imaginaci. Jana Grollová zjišťuje v Karáskových textech nápadnou dominanci

kovových nebo minerálních lesků. Tato sémantika lesku a zrcadlení odpovídá intenci

dekadentního tvůrce umění vytvořit obraz světa, který je pouze jeho neskutečným

zrcadlovým obrazem/odrazem. Tento obraz světa ovšem nezná svůj originál. Poznání

skutečného světa se pro dekadentního tvůrce umění stává nemožným, tzn. skutečnost

přirozeného světa je co nejdůsledněji popírána. Organický svět a život je nahrazen

anorganickým světem minerálů, drahokamů a vzácných kovů. To má rovněž formálně-

estetickou implikaci: umělecké dílo (báseň) je „zářivé“, „skvoucí“ vzhledem ke své perfektní

krystalické, „geometrické“ struktuře. Dekadentní tvůrce umění je z psychopoetického

hlediska narcistickým tvůrcem, který (sebe)zrcadlení potřebuje jako jeden ze základních

tvůrčích principů. A zároveň je tato symbolika a sémantika zrcadlení relevantní také ve

vztahu k schopenhauerovské myšlence, že vnější svět je pouze zrcadlením představy světa.

Podnětným příspěvkem k sémantice synestézií je v práci Jany Grollové kapitola o

vidinách očí. Inspirována pojednáním Svetozara Nevoleho o vidinách očí, zjišťuje Jana
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Grollová nápadné analogie mezi psychopatologií pohledu a „psychotickým“ pohledem, jímž

je pronásledováno básnické Já v Karáskových textech. Vztah pohledu a smrti zaujímá

v psychopoetice a ještě přesněji thanatopoetice symbolismu důležitou pozici:

paradigmatickou básní je Březinův Pohled smrti z Tajemných dálek. Pocit pronásledování

„hypnotizujícím“ pohledem, který Jana Grollová zjišťuje např. v Karáskově Románu Manfreda

Macmillena, představuje modernistickou verzi anticko-manýristického smrtonosného

pohledu Medusy. Dekadentní tvůrce umění je „pronásledován“ tímto umrtvujícím pohledem

ve smyslu masochistické erotizace smrti. Na druhé straně kresby „démonických“ očí a

pohledu ruského presymbolistického malíře Vrubela, který na konci života propadl psychóze,

ukazují těsné spojení psychotické inspirace uměleckého tvoření v epoše fin de siècle. Ovšem i

tak je třeba uvažovat velmi diferencovaně. Je důležité si uvědomit, že symbolistický tvůrce

umění prožívá velmi ostře propast mezi svým Já a realitou žitého světa, proto vše, co ve

skutečnosti znamená nedostatečnost a jako takové je pociťováno a prožíváno, je v umění (a

uměním) doslova převráceno: z regrese (v psychologickém smyslu) se stává progrese, z

(psychického) defektu estetický efekt. Z této perspektivy třeba nahlížet a interpretovat

princip dekadentně symbolistické denaturizace a arteficializace všeho organického,

přírodního a přirozeného, tedy rozpuštění všeho primárního, předmětného a fenomenálního

v sekundárním, znakovém, literálním, umělecko-estetickém. Tento princip uměleckého

tvoření u autorů fin de siècle by měl být v práci postaven podstatně výrazněji do popředí.

Nicméně i tak je diplomová práce Jany Grollové velmi dobrým příspěvkem k poznání

sémantiky a symboliky synestézií v raném díle Jiřího Karáska ze Lvovic a proto ji doporučuji

k úspěšné obhajobě.

Prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A. V Praze dne 29. srpna 2012
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